cae tum a principibus tenerentur, tum a populis, aliquando a singulis. 7. Quod cum accidisset nostrae rei publicae, tum pristinis orati muneribus haec studia renovare coepimus, ut et animus molestiis hac potissimum re levaretur et prodessemus civibus nostris, qua re cumque possemus. In libris enim sententiam dicebamus, contionabamur, philosophiam nobis pro rei publicae procuratore substitutam putabamus. Nunc quoniam de re publica consuli coepti sumus, tribuenda est opera rei publicae, vel omnis potius in ea cogitatio et cura ponenda, tantum huic studio relinquendum

1. principibus, etc.: oligarchies, democracies, monarchies. In *Rep.* 1, 51 Cicero uses the term *principes* for those who, on account of their wealth, had wrongly acquired and retained the name *optimates*; cf. *Off.* 2, 65; also 2, 11 infra.

2. pristinis orati muneribus, etc.: cf. *Off.* 2, 6: hoc autem tempore tantum nobis declarandum fuit cur orati rei publicae muneribus ad hoc nos studium potissimum contulissemus.

3. haec studia renovare: cf. *Ac.* 1, 11: dum me ambitio, dum honores, dum caesae, dum rei publicae non solum cura sed quaedam etiam procuratio multis officiis implicatum et constrictum tenebat haec inclusa habebam et, ne obsolescerent, renovabam, cum licebat, legendo; *Tusc.* 1, 1: cum defensionum laboribus senatoriisque muneribus aut omnino aut magna ex parte essem aliquando liberatus, retuli me . . . ad ea studia quae, retenta animo, remissa temperibus, longo intervallo intermissa, revocavi; *Off.* 2, 2-4.

3f. animus . . . levaretur: cf. *Ac.* 1, 11: nunc vero et fortunae gravissimo percussus vulnere et administratione rei publicae liberatus doloris medicinam a philosophia peto et otii oblectationem hanc honestissimam iudico; *Tusc.* 2, 11: nam efficit hoc philosophia: medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellicis timores; 5, 121: nostris quidem acerbissimis doloribus variisque et undique circumfusis molestiis alia nulla potuit inveniri levatio; de *Sen.* 2: philosophia . . . cui qui pareat omne tempus aetatis sine molestia possit degere.

4. prodessemus: cf. 2, 1, n. (*prodesse*, etc.).

4. qua re cumque: for other Ciceronian examples of tmesis of *quicumque*, *qualiscumque*, and *quantuluscumque* see Kühner-Holzweissig, *Ausf. Gram. d. lat. Spr.* 1, 2, ed. (1912), 618. For the subject matter cf. also Plut. *Cic.* 40: ἐκ τούτου Κικέρων, εἰς μοναρχίαν τῆς πολιτείας μεθεστώσης, ἀφήμενος τοῦ τὰ κοινὰ πράττειν ἰσχύλασε τοῖς βουλευμένοις φιλοσοφεῖν τῶν νέων, καὶ σχεδὸν ἐκ τῆς πρὸς τούτους συνηθείας, εὐγενεστάτους καὶ πρώτους ὄντας, αἰθῆς ἰσχυρῶς ἐν τῇ πόλει μέγιστον.